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1 ÚVOD

Po celá staletí docházelo k vzájemnému ovlivňování Evropy a Asie

v mnoha oblastech. Ačkoliv apriorními snahami bylo vzájemné

a oboustranné mocenské dobývání, bylo by zavádějící nahlížet reciproční

kontakty pouze z tohoto úhlu pohledu. Nejen na poli mocenském, ale také

v sociální a kulturní sféře docházelo k podstatným oboustranným

reflexím1

Oblast umění se stala nejvnímavější, neboť jak píše Lubor Hájek

(1921 – 2000)

. Evropa si s Asií odedávna vyměňovala nejrůznější materiální

produkty, vzájemně ovlivňovala kulturní a duchovní vývoj a snad

nejhmatatelněji lze tyto vlivy vystopovat ve výtvarném umění.

2: „umělci jsou méně vázáni konvencí než teoretici či diváci

a jejich přirozená vlastnost je imitovat a napodobovat“3

1 ZBAVITEL, D., 1977, s. 2.

. Jev, jenž

označuje termínem tzv. „vlivologie“, umožnil vstřebávat a akceptovat

jakékoliv podněty, aniž došlo k ohrožení samotné identity díla či druhu

umění. Od poloviny šestnáctého století, díky námořním výpravám pod

vlajkami mocností jako byla Anglie, Holandsko, Španělsko a Portugalsko,

přicházely na evropský trh mimoevropské umělecké předměty. Zájem

o tzv. „exotika“ přerostl postupně ve sběratelskou horečku a obchod se

soustřeďoval především na uspokojení poptávky. Sběratelský zájem nebyl

spojen s pochopením a uchopením estetických principů východních

kultur, ale šlo především o obdiv a fascinaci odlišnými výtvarnými

technikami, výrazovými formami nebo kompozičními principy. Proto

2 Český orientalista, specialista na mimoevropské umění a zakladatel Sbírky orientálního umění
Národní galerie v Praze.
3 HÁJEK, L., 1977, s. 22.
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docházelo k záměně jednotlivých kultur4, což přetrvávalo až do poloviny

dvacátého století5

Vstřícnost evropských umělců a otevřenost k novým podnětům

na základě hlubšího studia a pochopení lze spojit až s obdobím secese

.

6.

Díky hlubšímu zájmu a snaze o pochopení východního myšlení i umění7,

došlo k absorpci původních japonských prvků a inspirací. Postřehnout

je můžeme při podrobnějším komparativním zkoumání jednotlivých děl,

například kompozic, použití barev a odstínů nebo aktivity prázdných

ploch8. Klíčovou počáteční roli pro přijímání japonského umění v Evropě

sehrál francouzský malíř, grafik a keramický dekoratér Félix

Bracquemond. Kolem roku 1856 se u svého tiskaře seznámil

s dřevořezovými tisky japonského umělce Kacušiky Hokusaie (Hokusai

manga) [obr. 1]9. V letech 1860 – 1861 přenesl své nadšení mezi další

umělce, jako byl Edgar Degas, Henri Fantin-Latour, Édouard Manet nebo

James A. McNeill Whistler a další10. Francouzští impresionisté tedy začali

jako první vnímat japonské umění rovnocenně s evropským uměním,

i když v počátcích využívali ve svých dílech pouhé motivy nebo

se pokoušeli o komplexní napodobování11

4 Například: „čínské a indické malované tapety z Kantonu, jimiž si roku 1742 vyzdobila Lady
Cardiganová svůj „čínský salon“, byly označené jako „indian picture.“ HÁJEK, L., 1977, s. 23.
Podobně HÁNOVÁ, M., 2010, s. 14.

.

5 V muzeích, především regionálního charakteru, se dodnes setkáme v rámci tzv. asijských
sbírek se záměnou japonského umění za čínské.
6 Secese – umělecký styl v Evropě formující se po polovině 19. století, vrcholící kolem roku
1900. Ve Francii nazýván Art noveau, v Německu Jugendstil, v Anglii Modern Style.
7 V období novověku se zájem o východní umění rozšířil i o filosofický rozměr, což souviselo se
vzrůstajícím zájmem o cizokrajné náboženství, okultismus nebo mystiku. Především dva velcí
kritici evropské kultury jako byl Schopenhauer a Nitzsche se nechali inspirovat východní filosofií,
byť u Nietzscheho je „orientálnost“ zastoupena pouze jménem hlavního hrdiny, jeho slaného díla
Tak pravil Zarathustra.
8 Podrobně se zabývá problematikou vstřebávání vlivů japonské estetiky a umění do evropské
kultury např. PhDr. Markéta Hánová ve svých publikacích z roku 2010 a 2014.
9 Více viz kapitola 4. Historický vývoj v Japonsku.
10 HÁJEK, L., 1977, s. 24. Podobně HÁNOVÁ, M., 2010, s. 20.
11 Například Vincent van Gogh patřil k velkým obdivovatelům japonského umění a z jeho dopisů
Gauguinovi je patrné, jak pečlivě studoval techniku japonských umělců. Jeho obraz Dva krabi,
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Nejen evropské umění druhé poloviny devatenáctého století,

ale i umělecké řemeslo, které se v této době vypořádávalo s ustrnutím

v jakési výrazové šabloně, vstřebávalo s velkou ochotou exotické vlivy

přicházející z východních oblastí. Tento jev a hledání nových způsobů

ztvárnění námětů i výtvarných výrazových forem na základě japonské

estetiky a stylu, začal být označován pojmy japonérie (též žaponérie)

a japonismus12. Umělečtí historikové a teoretikové vedli v období

devatenáctého století neustálé spory a diskuse na téma kategorizace

volného a užitého umění a hledali hranice a definice mezi jednotlivými

druhy umění13. Odlišný přístup k umění je odedávna v Japonsku, kde se

nerozlišuje mezi „velkým“ a „malým“ uměním. Všímali si toho někteří

umělci, sběratelé a spisovatelé i v Čechách. Z mnohých připomenu

například kunsthistorika F. X. Jiříka, spisovatele Julia Zeyera, malíře

a grafika Arnošta Hofbauera, cestovatele Joa Hlouchu, cestovatele

a sběratele Vojtu Náprstka, případně Stanislava Kostku Neumanna14

Helena Honcoopová

.

15 přesně definuje rozdíl v přístupu evropského

a východního umělce, který je založen již na prvotním přístupu

k zobrazované skutečnosti: „Západní chápání skutečnosti je ikonické,

kdežto východní idylické“16

podle Hokusaiova náčrtníku Manga, lze považovat za ukázku percepce japonského umění
v umění evropském. Pozdější práce jsou zcela receptivní.

. Dále vysvětluje, že západní umělec vyrůstající

z monoteismu přistupuje k realitě jako k souhrnu metafyzických

12 Rozlišení pojmů japonérie a japosnimus v uměleckém řemesle detailně řeší ve své publikaci
Hánová a dokládá na konkrétních příkladech. HÁNOVÁ, M., 2014, s. 17.
13 MEDKOVÁ, J., 1990, s. 11.
14 Ve svých krátkých statích kritizoval evropské teoretizování nad uměním takto: „Pro Evropany
se stalo umění neklamnou potřebou vlastní prezentace, ale nepatřilo bezpodmínečně
k běžnému životu a stalo se spíše luxusem a předmětem sběratelské vášně. Toto rozlišení
a striktní hranice mezi uměním „velkým“ a „malým“ nečiní například v Japonsku. Pro Japonce
bylo a je umění nesmírně důležitou složkou života, vždy celistvé a bez ohledu na to, zda jde
o malbu či předmět řemeslné výroby“. NEUMANN, S. K., 1968, s. 60 – 63.
15 PhDr. Helena Honcoopová (nar. 1948), česká japanoložka, historička japonského umění,
překladatelka z japonštiny, odborná pracovnice a kurátorka, v letech 2000 – 2013 ředitelka
Sbírky orientálního umění Národní galerie v Praze.
16 HONCOOPOVÁ, H., 2005, s. 48.
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souvislostí, které může chápat jen Stvořitel. Člověk je schopen pouze

skládat obraz z jednotlivin, které mu svět nabízí v materiálních aspektech,

a ty se snaží věrně zachytit a vytváří si tak ikony. Oproti tomu východní

umělec, chápající svět mimo jiné také prostřednictvím buddhistického

panteismu jako pouhou iluzi, proměňující se a především pomíjivou,

se cítí součástí tohoto snu a navíc vyjadřuje své vnitřní souznění

a harmonii s bytím. Západní malíř se tedy snaží o co nejpřesnější

optickou iluzi viděného jsoucna, kdežto východní umělec se snaží vyjádřit

subjektivní pohled na soulad s jednotlivinami světa17

Názory našich vynikajících japanologů, ohlasy a zájem, které

vzbudilo, a dodnes vzbuzuje, japonské umění v Evropě, mne přivedly


[…]

odkazuji na knihu Dr. Georginy Letourmy - Bordier z roku 2013, citovanou v přehledu literatury.
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psygma), v Itálii (ventarola, girouttes), ve Španělsku a Portugalsku

(flabellum, muscatorium, abanos, lequios), tak i v Japonsku (učiwa,

saihai). Jejich rozdílnost spočívala pouze v uměleckém zpracování či

v použití dostupného materiálu v dané oblasti, nicméně konstrukčně jsou

tyto vějíře analogické. Ale pouze v Japonsku se setkáváme se zcela

specifickým typem vějíře, a tím je skládací vějíř (ógi, tessen) nebo s jeho

dalšími rozpracovanými variantami, podrobně popisovanými v textu.

Přestože není vhodné klást hranici mezi percepcí a recepcí, neboť

jde většinou o vzájemně propojený proces estetického vnímání

uměleckého díla282

Japonské vlivy se samozřejmě projevily i v mnoha dalších odvětvích

evropského umění, jako například v literární a divadelní oblasti, nejvíce

však ve výtvarném umění. Z mnoha evropských umělců, kterým japonské

umění poskytovalo jednu z důležitých výrazových inspirací pro jejich další

individuální vývoj, zmiňuji Vincenta van Gogha, Paula Gauguina a Edgara

Degase, neboť mezi jejich pracemi nalezneme také několik vějířů.

, pro vývoj vějířové tvorby v Evropě, a tím i potvrzení

vytyčené otázky, se to stalo nevyhnutelným. Hypotéza byla podložena

konkrétními dochovanými uměleckými artefakty ze sbírek evropských

muzeí.

Nutno připomenout, že také japonští i čínští umělci se snažili

o napodobování evropského umění, které jim bylo zprostředkováno

prostřednictvím prvních jezuitských misionářů. Především japonští umělci

usilovali o proniknutí do tajů evropského umění již kolem poloviny

osmnáctého století. Na tento charakteristický rys japonské kultury

a společnosti upozornila antropoložka Ruth Benedictová (1887 – 1948):

„Vysoká míra adaptability japonské společnosti se projevovala schopností

282 KULKA, J. 2008, s. 363.
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plynule a nekonfliktně zapracovat cizí vzory do svých kulturních tradic“283

Během zpracování této diplomové práce bylo současně možno

odhalit fakt, že skládací vějíře přišly na evropský kontinent ze dvou směrů.

Jednak díky portugalským mořeplavcům přes Iberský poloostrov a jednak

prostřednictvím italských mořeplavců přes Janov a Benátky. Důkazem

otázky, která země si může nárokovat prvenství dovozu skládacího vějíře,

se tato práce již nezabývala. V tomto směru odkazuji na nejnovější

výzkumy zahraničních odborníků, například Annemarie Jordan-

Gschwend.

.

Nicméně v oblasti japonské vějířové tvorby jsem se prozatím nesetkala

s předmětem, který by vycházel z evropského vějíře.

Na závěr mohu konstatovat, že střetávání odlišných kultur vedlo

vždy k vzájemnému obohacování i rozšiřování a jeho vůdčími strůjci byli,

a často jsou, umělci ve všech oblastech umění. Svými díly přibližují

a zpřístupňují veřejnosti nové vjemy a interpretace. První japonské

inspirace se odrazily zpočátku v uměleckém řemesle nebo oděvní tvorbě

a posléze ve výtvarném umění. Zásadním přínosem Japonska pro

evropskou vějířovou tvorbu bylo uvedení skládacího vějíře do Evropy.

Mechanismus skládacího vějíře se stal pro evropskou vějířovou tvorbu

podstatným stavebním prvkem pro další její umělecký i řemeslný vývoj.

Během dvousetletého období pak natolik zdomácněl, že bychom dnes již

neusuzovali na japonský původ skládacího vějíře.

283 Americká antropoložka zabývající se srovnávacími studiemi mimoevropských kultur, známá
především svou koncepcí kulturních vzorců předloženou v knize Kulturní vzorce (1934) nebo
v její poslední publikaci zaměřené na Japonsko, Chryzantéma a meč (1946).
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7 RESUME/SUMMARY

The topic of the thesis is the perception of Japanese influence in
European art with the focus on the distinctive part of the art craft – fans.
The aim is to find, define and document in which way this perception was
demonstrated in fan production. The thesis shows aspects of historical
development of fans, considered here from art craft point of view and in
cultural and social context of that period. Incidence of a fan is
continuously observed as well as actual historical evolvement from
ancient time through Middle Ages till modern times. The thesis pays
attention to a fan in different countries and cultures and notices if and how
historical events could have affected function, design and form of
an object. Types of fans in different periods are defined and described
according to discovered historical reports or survived artefacts. Among
described fans there are Egyptian fans from 18th Dynasty, Greek and
Roman palm fans, feather fans of BC period, early Christian flabellas,
tails, Italian flag fans, French and English folding fans. Japanese fans are
described from the first evidences according to every historical period
significant for specific fans such as folding ógi fan and its variations.
Abstract is aimed to Heian, Muromachi and Edo periods.

In theoretical part of the thesis available facts on historical
evolvement of fans in Europe are gathered, classified and analyzed. Both
chapters comply with chronological arrangement in given territory.
European part depicts different types of fans in different countries while
Japanese part depicts particular fans in historical context of the country.

For the research part of the thesis a method of comparison is used.
In connection with overseas discoveries the origin of a folding fan is
assessed and the influence is divided into two parts. The first one
describes Spanish Court in early 16th century, noticing the phenomenon
of collecting. Second one covers the period of second half of 19th century
and beginning of 20th century. It shows the impact of world exhibitions on
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trading and development of new shops and galleries selling Chinese and
Japanese objects of art.

The final part of the thesis sums up the discovered facts and
evaluates results of the theories. Specialized art books in Czech and
English languages were used when writing the thesis as well as websites,
databases and items of art collections from Czech and international
museums.
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