FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Ludmila Kotorová

Název práce: Percepce japonských vlivů v evropském umění na příkladech vějířové tvorby

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl diplomové práce kolegyně Kotorové považuji za splněný s výhradami, které níže uvádím.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Přeložená diplomová práce je mimořádně obsáhlá, důkladná a fundovaná. Je nepochybné, že práce byla vytvořena s velkým nasazením autorky. Zpracováno bylo velké množství odborné literatury, reprezentativní je i obrazová příloha. Rozdělení práce je přehledné a vzhledem k tématu je to rozdělení nepochybně přijatelné. Autorka diplomové podrobně předestírá nejprve vývoj vějíře v Evropě, pak vývoj vějířové tvorby v Japonsku a nakonec se zabývá vlivem japonské tvorby na tvorbu Evropskou. Kolegyně Kotorová se zabývá uměleckohistorickými, historickými i technickými aspekty sledovaného tématu

Při všech výše zmíněných kladech diplomové práce, velice překvapuje její název, který je chybný. Autorka nerozebírá percepci, tedy vnímání, ale recepci, tedy přijímání japonských vlivů v evropské vějířové tvorbě. O tom, že se nejedná o překlep, svědčí několikanásobné použití termínu „percepce“ v této souvislosti v textu diplomové práce, a zejména odkaz na názor Tomáše Kulky, který poukazuje na to, že ve zkušenosti získané v kontaktu s uměleckým dílem není vhodné oddělovat percepci od recepcce. Za prvé je zapotřebí poznamenat, tato nemožnost oddělení neznamená neexistenci rozdílu mezi percepcí a recepcí v této zkušenosti. Za druhé je nezbytné zdůraznit, že situace estetické zkušenosti uměleckého díla je – nejenom v kontextu úvah Tomáše Kulky, ale i obecně – něco zcela odlišného od situace postupného zapracování exotických motivů do výzdoby vějířů, nebo přejímání cizích technických postupů do tvorby vějířů. Přes mimořádné kvality diplomové práce znamená tato terminologická záměna významnou chybu, navíc chybu patrnou na první pohled.

Stylistická úroveň práce je bohužel kolísavá, na některých místech je text v podstatě nesrozumitelný. Tato místa se vyskytují zvláště v závěrečných částech diplomové práce. Za příklad může posloužit i autorčino vyjádření týkající se vztahu percepce a recepcce, na které jsem výše odkazoval. Autorka píše: „Přestože není vhodné klást hranici mezi percepcí a recepcí, neboť jde většinou o vzájemně propojený proces estetického vnímání uměleckého díla, pro vývoj vějířové tvorby v Evropě, a tím i potvrzení vytyčené otázky, se to stalo nevyhnutelným.“ (s. 92)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce diplomová práce zcela vyhovuje, je zpracována velice pečlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce kolegyně Kotorové je velice rozsáhlá, informačně bohatá a z tohoto hlediska značně reprezentativní. Její úroveň však snižují časté stylistické nedostatky a také důležité nedorozumění, které se promítlo i do jejího názvu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 17. 5. 2015

Podpis: